Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 4

заседания РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

21.06.2023

Формат и место проведения: дистанционный, платформа для проведения: «Сферум»

Присутствовали: 13 специалистов РМО в области воспитания и ДО

Тема заседания: «Обновление структуры и содержания рабочих программ воспитания в

общеобразовательных организациях Саянского района»

Вопросы заседания:

1. Приветственное слово: Абашева Е. А., методист управления образования по воспитательной

работе и работе с одаренными детьми

2. Нормативные основания проектирования и организации воспитательной деятельности: Черенкова

О.В., руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

3. «Обновление структуры и содержания рабочей программ воспитания школы

 в контексте требований Федеральной программы воспитания»: Черенкова О.В., руководитель РМО

специалистов в области воспитания и дополнительного образования, Тюрина Т.А., заместитель

директора по ВР МБОУ «Агинская СОШ № 1»

4. Актуализация ценностно-целевых ориентиров воспитания: Черенкова О.В., руководитель РМО

специалистов в области воспитания и дополнительного образования

5. Итоги работы РМО в 2022-2023 учебном году. Планирование работы РМО на 2023-2024 учебный

год: Абашева Е. А., методист управления образования по воспитательной работе и работе с

одаренными детьми, Черенкова О.В., руководитель РМО специалистов в области воспитания и

дополнительного образования

Ход заседания:

Заседание с приветственным словом открыли руководитель РМО специалистов в области

воспитания и дополнительного образования Черенкова О.В. и методист Управления образования

Абашева Е.А. Всем участникам заседания была дана установка на работу, Ольга Валерьевна

озвучила повестку заседания.

Далее выступила Екатерина Александровна Абашева. Она рассказала присутствующим о

предстоящих изменениях в Рабочей программе воспитания.

По второму вопросу и третьему вопросу слушали Черенкову О.В., руководителя РМО

специалистов в области воспитания и дополнительного образования Ольга Валерьевна рассказала о

содержании семинара «Актуализация рабочей программы воспитания: ключевые вопросы, задачи,

решения», который состоялся накануне, организаторы семинара – специалисты кафедры ДОНЦ и ТВ

КК ИПК.

Далее участники заседания были ознакомлены с презентацией краевого семинара, Черенкова

О.В. подробно остановились на задачах, стоящих перед образовательными организациями:

- Анализ воспитательной деятельности, диагностика личностных результатов;

- Организация деятельности по формированию школьного уклада (формирование общностей,

приоритет событийного подхода)

- Актуализация РПВ с учетом федеральной рабочей программы воспитания;

- Разработка календарного плана воспитательной работы.

 Ольга Валерьевна обратила внимание присутствующих на то, что с 1 сентября 2023 года все

образовательные организации переходят на реализацию федеральной основной образовательной

программы, ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» закрепляет за образовательными

организациями право разрабатывать образовательные программы в соответствии с ФГОС и ФООП.

При этом содержание и планируемые результаты разрабатываемых ОО образовательных программ

должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов ФООП.

Ольга Валерьевна рассказала об условиях эффективности реализации рабочей программы

воспитания:

- включение всех педагогических работников ОО

Управление образования администрации Саянского района
- идея целостности воспитательной среды;

- системный подход к проектированию и реализации;

- усиление воспитательного потенциала школьного урока»

- на управленческом уровне важно проследить взаимосвязь, преемственность содержания

воспитания в реализуемых программах урочной и внеурочной деятельности, а также оценки их

результатов;

- организация воспитательной деятельности совместно с семьей и другими институтами

воспитания;

- обновление форм и методов педагогической деятельности.

Критерии и показатели, которые необходимо использовать руководителю ОО для оценки

степени готовности школы к реализации рабочей программы воспитания в новом учебном году;

- РПВ актуализирована с учетом федеральной рабочей программы воспитания;

- На каждый уровень образования (в структуре ФОП) представлена программа;

- Внесены изменения /актуализированы модули с учетом современных программно-

нормативных документов;

- На каждый уровень разработан и утвержден календарный план;

- Оформлен и приступил к работе Советник по воспитанию (согласно реестру ОО);

- Создан ЦДИ и ШВР, программно-нормативное оформление;

Школьный театр, школьный музей, школьный спортивный клуб.

Ольга Валерьевна также обратила внимание участников заседания на алгоритм разработки

календарного плана воспитательной работы:

- Федеральный календарный план воспитательной работы (далее календарный план)

составляется на учебный год или периоде обучения на основе ФКПВ (регион, школа);

- Календарный план может корректироваться в течение года в связи с происходящими в

работе школы изменениями: организационными, кадровыми, финансовыми и т.п.;

- Федеральные образовательные программы разрабатываются по уровням образования и все

их компоненты, включая федеральную программу воспитания и федеральный календарный план

воспитательной работы, также целесообразно составлять в соответствии с тремя уровнями общего

образования: начального, основного и среднего;

- План воспитательной работы можно интегрировать с планом внеурочной деятельности,

требуемым ФГОС ОО, в единстве урочной и внеурочной деятельности;

Отражена реализация событийно-деятельностного подхода;

Календарные планы разрабатываются с учетом принципа преемственности содержания для

разных уровней образования;

Количество мероприятий должно равномерно распределяться   по месяцам;

Календарный план должен отражать участие детского и родительского актива.

Задачи для ОО: Актуализировать РПВ на основе ценностно-событийного подхода,

формировать школьный уклад/единое воспитательное пространство, осознанное содержательное

включить в пространство ОО критериев проекта «Школа Минпросвещения России» (ШМП). Особое

внимание необходимо уделить работе школьных театров. Обсуждался на краевом семинаре и вопрос

создания в образовательных организациях Штаба воспитательной работы ОО, введение с 1 сентября

2023 г. в штатное расписание ОО ставок советников по воспитанию, рассматривались задачи

советника по воспитанию. В школах также планируется создание Центра детских инициатив. Это

пространство в школе, где обучающиеся могут создавать и реализовывать собственные внеклассные

проекты, а кураторами и классными руководителями могут проводиться классные часы и иная

внеурочная деятельность.

Решение:

1. Привести в соответствие управленческий цикл по актуализации РПВ.

2. Организовать обучающий семинар по реализации СО-бытийного подхода и формирования

школьного уклада.

3. Провести анализ РПВ, воспитательной деятельности и определить/выбрать методику оценки

личностных результатов.

Управление образования администрации Саянского района
4. Обновить «ресурсную карту» по воспитательному потенциалу (субъектов, пространства,

социокультурной среды)

5. Организовать педагогические советы по обсуждению обновленной РПВ и КПВР.

«21 »_июня_2023 г.

 Секретарь           /Требина Е.А./

Руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

                                                                                                                          /Черенкова О.В./